UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Clavdii Espencei Theologi Parisiensis De Evcharistia, Eivsque Adoratione, Libri Qvinque

Esponce, Claude d'

Parisiis, 1573

Cap. VI. Zuingliana, siue Cingliana.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30397

exclamare possimus, Ecce plusquam arca, tabernaculum, templum hîc. Vt mediæ quidem ætatis pij patres sic nobis præ Iudæis gratulabantur, si Dei filius in secundo templo, in quo caro & brutorum sanguis offerebatur, ambulare voluit, multò magis nostram orationis domum, in qua caro & sanguis eius consecrantur, & vbi carnis ipsius & sanguinis sacramenta celebrantur, visitare gaudebit. Quodque præ gentibus gloriabatur olim Israël, nos præ Israël gloriemur, non vllam fuisse, esse aut fore nationem, quæ Deum habeat tam sibi propinquum, tam appropinquantem, tam familiorem, quàm & adest & præsens est nobis in his mysteriis Christus Deus noster. Proinde toties vrgeri Christi corpus in pane adesse, præsens esse, ac comedi, neque tamen adorari, est non magis sibi constare, quàm toti retro Ecclesiæ, res adeo diuinas quas hîc participabat, semper & vbique veneratæ. Ceterum calumnia est nos res eas signis includere: Adesse dicimus, quia sic loquitur Orthodoxa antiquitas, includi non dicimus, quia nec sic eadem loquitur. Et res in iis sacris signis non diutius manera insania est, nedum hæresis à patribus, vt antè indicauimus, improbata. Neque verò consequens esse ibi ea localiter esse, vbi adorentur: Vt malè Oecolampadius. Si corpus (inquiens) hîc loqualiter contineri inficias itis, quid volunt contentiones vestræ, quibus adorationem reuerentiam? Localem enim præsentiam hîc non requirimus, verissimam licet, & huic sacramento peculiarem. Reliqua autem contra cultum hunc Oecolampadiana, quoniam Vvaldensia sunt, ad roffenses antè solutiones remittimus.

Albin. Et Thom. in catena. Ioan. 10.

Deut. 4.

Inclusio localis hîc negatur.

Tho. part.

3. Quest. 76

Art. c. 5.

Lib. 3.

Epistola

ad Melan-

chthon.

Zuingliana, sive Cingliana.

C A P. V I.

T Zuinglius sacramentariorū Coryphæus, magis, Primùm quidem ingenuè, sic germanam, inquit, sententiam citra offensionem docebitis, Deum nemo vidit vquam. Patet ergo in Eucharistia nõ debe-

Ioan. 1.

De conf. re adorari, quod videtur, &c. Nos tecum, Cingli, eatenus
Dist. 2. ca. sentimus, Res enim inuisibiles sub signis visibilibus ado-
Nos autem ramus, idque nostrates (si fortè nescis) agnoscunt Scho-
Thom. ubi lastici, Christi corpus, quod hîc nimirum colimus, spiri-
suprà artic. tuali modò intellectus oculo per similitudinem dicto,
Lib. 2. Epi- hîc per fidem, non etiam corporer propriè dicto, ne glo-
stola ad Al- rificato quidem, prout in hoc est sacramento, videri e-
herum. tiam posse. Tantùm abest, vt vel quod hîc corporaliter
Sacramentū videmus, adoremus: vel quod adoramus, hîc propriè vi-
quo sensu deamus aut etiam videre possimus. Cùm ergo ita pergis
piè dicatur alibi, Damnosum esse idololatriæ commentum, & cau-
adorari. sificaris, Quis enim hoc sacramentum non adorauit?
Baptismi Respondemus, Cùm sacramentum hoc duobus constet,
et Eucha- signis scilicet ac rebus, & signa quidem videamus tãrùm,
ristia non res autem etiam adoremus, nihil vetat quin sacramen-
eadem in tum, ab excellentiore sui parte vfitato loquendi modo
cultu ratio. acceptum, hîc adorare dicamur. Contrà verò (ait) cur Ba-
Beda. ptismum non eodem modo adorauimus? cùm sacramen-
1. Cor. 10. torum, quod ad definitionem attinet, eadem sit ratio.
ex Ang. Baptismus (ait) & Eucharistia longè lateque differunt,
De conf. vel hoc maximè, quia vtriusque Christus autor, dixit, ac
Dist. 4. etiamnum dicit, non quod in illo, sed quod in hac da-
cau. Nulli. bat, dedit, dat, & donec redeat, daturus est, corpus ac
Lib. 2. sanguinem esse suum. Etiam si hæc in baptismo, suo
cap. 12. quoque modo adoramus, quia nulli aliquatenus ambi-
Consecra- gendum tunc vnumquenque fidelium corporis sangui-
tionis ver- nisque Dominici participem fieri, cùm in Baptismate
ba tarquet. Christi membrum efficitur, De quo suprà latè in Eucha-
placetum, ristia paruulorum, Christum autem in Eucharistia quàm
ut ait, et in baptismo vero suo corpore ac sanguine non esse præ-
aperta. sententiam, id verò Zuinglio & Zuinglianis pernega-
 mus. Pergit ergo vbi antè, ita, Restat quod hac in re mul-
 to difficillimum, quoniam simus Christi verba, quæ con-
 secrationis appellant, detorsuri, Cùm enim Christus di-
 xerit, hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur,
 nō possunt aliò verba trahi, quàm quòd hic panis quem
 Christus porrigebat, sit corpus eius, non mysticum hoc,
 Ecclesia (nam ea non est pro nobis tradita, sed ipsum ve-
 rum, quod in cruce pro nobis est mactatum. Verba sunt

Mat. 24.

plana & aperta : & cœlum & terram facilius est deperire, quam vel apicem ex eis, hîc omnes nerui fidei intendendi. Adeundus cœlestis gratiæ thronus, vt quicquid sit hîc abstrusum, referetur. Nam si verba hæc rectè non sunt hæc hactenus intellecta, peccatum est hîc magis quam vlla in re: vt nescio an maior fuerit abominatio adorauisse aureum in Dan vitulum, quam adorauisse panem istum benedictum, sinodò panis solum modò est, & cætera. Adorationis ergo Eucharistiæ metu, sustulit Cinglius ab ea rerum, à mensa Domini esculentarum poculentarumque eius, hoc est, Domini corporis atque sanguinis præsentiam, & verba cœnæ sacramenti huius consecratoria, vel ipsius testimonio plana & aperta, detorsit (vt & eiusdem verbis vtar) & traxit ad sensum & intellectum hæc hactenus non intellectum. Vt in eis verbum *E S T*, vt aliquoties alibi, significare, portendere, exprimere, rememorare, breuiter, quiduis potius quam esse significet, fiatque verborum Christi sensus, ad hunc modum apertissimus (scilicet) hoc conuiuium significat, aut symbolum est quo reficabitur corpus meum pro vobis esse traditum. Vel, Hoc quod nunc facere iubeo, significabit vobis, aut rememorabit corpus meum, quod iam iam pro vobis traditur, vt schemate nobis inusitatiorè Matthæus & Marcus dixerint, hoc est corpus meum: *Matt. 26.* pro eo quod est, hæc manducatio noui testamenti est *Marc. 14.* symbolum, quod hîc robur suum habet, quòd ego me ipsum pro vobis & pro tota multitudine trado. At, Hic est sanguis meus, pro eo quod est, hoc poculum est symbolum, aut significabit vobis, quòd sanguis ille meus sit pro vobis effusus, quam Paulus & Lucas, hoc poculum siue potus nouum testamentum, non dixerunt est *1. Cor. 11.* sanguis meus, sed in meo sanguine, Nouum enim *Luc. 22.* testamentum vim & fundamentum habet in sanguine Christi pro nobis effuso, vt poculum non sit sanguis: *Poculum.* quod enim alio est, non est id ipsum in quo est, sed *Testamentum.* testamentum, hoc est commemoratio viuificæ effusionis sanguinis Domini, & horum duorum posteriorū verbis præbeatur clavis duorum illorū priorum verba refe-

Cæne verborum idem sensus & sonus.
Apolog. lib. 7. cap. 6.
De officiis diuinis lib. 2. cap. 22.
To. 9. pag. 12. 84.
Lib. 3.
Epistola. Et iuum de clamation.
Et præfation.
Clavis ferarum intricans.
Tertullian. in Praxoã.

randi. Hæc ille. Nos de verborum Domini, quæ consecrationis vocamus, sono atque sensu, ac proprietate, reiectis hîc, post vereres Orthodoxos Græcos & Latinos, figuris, tropis, & schematicis, alibi pro virili & gratia nobis data diximus. Quorum locos ea tum turba, tum fide indicauimus, vt nihil hîc sit necesse repetere. Absit, aiebant, hoc, vt dicamus, hoc est figura corporis Domini, Non dixit hoc Dominus, sed, Hoc est corpus meum, &c. Quibus eò loci mihi allegatis, D. Rupertus aliis quidem posterior, aliis etiam prior, nullo certè priscorum scriptorum inscripturis sacris minus versatus, in eo, inquit, quod panis ille consecratur, non ipsum indiuiduum corpus Domini significat, sed est, transfuso in se Dei verbo per fidem passionis, resurrectionis, & ascensionis Domini: Dominus enim non, Hoc significat: sed, Hoc est corpus meum, inquit. Et inter recentiores Erasmus in libello quem inscripsit, Detectio præstigiæ libelli cuiusdam. Cùm scripturarum, aiebat, autoritas stet à nobis, ab eius recta pronuntiatione cur ad tropos deflectamus, nullam satis grauem video causam. Qui & Melancthon ad Oecolampadium, non secus, Cùm verborum proprietas cum nullo fidei pugnet articulo, nulla satis magna causa est, cur eam deseramus. Nec vllam firmam rationem inuenio, quæ conscientie discedenti à proprietate verborum satisfaciat. Cingliana verò clavis ea est, vt Euangelicas seras turbare magis valeat aut intricare, quàm recludere vel extricare. Cùm enim oporteat secundum plura intelligi pauciora, & posteriora secundum priora: incerta de certis, obscura de manifestis præiudicari præscribique, quod hæreticorum proprium est, pauca aduersus plura clanger iste defendit, & posteriora contra priora suscipit. Verba ergo panis consecratoria, quæ & apud plures, quatuor nimirum extant, & priora, & clariora sunt, per verba calicis consecratoria, quæ & apud pauciores, duos videlicet, & posteriora, etsi non obscuriora, minus certè clara exponere, est scripturas claudere, non recludere: obserare, non referare. Æquius ergo est, & scripturæ quoque, nedum rationi & communi hominum sensui, nedum catholico patrum con-